CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2024 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Concede a MEDALHA DO MÉRITO ESPORTIVO CARLINHOS SAPONGA ao Sr:

JOÃO RODRIGUES DE ALMEIDA FILHO

A presente proposta de concessão da Medalha de Mérito Esportivo "Carlinhos Saponga" ao Sr.
João Rodrigues de Almeida Filho é uma homenagem merecida a um indivíduo cuja dedicação
e compromisso com o esporte e o desenvolvimento social são notáveis e inspiradores.

Ao longo de mais de 40 anos, o Sr. João Rodrigues de Almeida Filho tem desempenhado um
papel fundamental na comunidade de Itapeva, dedicando-se incansavelmente ao trabalho com
jovens por meio do esporte. Sua atuação vai além do campo esportivo, pois ele tem sido um
agente de transformação social, resgatando vidas e destacando a importância do esporte na
vida das crianças e adolescentes.

Através da Associação Desportiva Itapevense, que ele fundou e liderou, o Sr. João Rodrigues
de Almeida Filho oferece oportunidades de treinamento e desenvolvimento para meninos e
meninas da comunidade. O campo Curintinha tornou-se um espaço de integração, aprendizado
e crescimento para inúmeras crianças e jovens, proporcionando-lhes não apenas habilidades
esportivas, mas também valores como trabalho em equipe, disciplina e respeito mútuo.

A trajetória do Sr. João Rodrigues de Almeida Filho é um exemplo de dedicação e
comprometimento com o bem-estar e o desenvolvimento integral da juventude. Sua atuação
incansável no campo esportivo tem gerado resultados positivos que vão além dos resultados
em competições, influenciando diretamente na formação de cidadãos mais conscientes,
responsáveis e participativos.

Portanto, é com grande honra e reconhecimento que propomos a concessão da Medalha de
Mérito Esportivo "Carlinhos Saponga" ao Sr. João Rodrigues de Almeida Filho, como forma de
celebrar e destacar sua valiosa contribuição para a promoção do esporte e do desenvolvimento
social em nosso comunidade.

Atenciosamente,

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0010/2024

Autoria: Débora Marcondes

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2024 - Página 2

Concede a Medalha do Mérito Esportivo "Carlinhos
Saponga" ao Sr. João Rodrigues de Almeida Filho.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo "Carlinhos Saponga" ao Sr. João
Rodrigues de Almeida Filho.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 2 de abril de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA – PSDB

____________________ ____________________

____________________ ____________________

____________________ ____________________

____________________ ____________________

____________________ ____________________